
Copia 

 

Comune di Borgomezzavalle 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI ONERI DEGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI AI SENSI DEI COMMI 135 E 136 

DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 56/2014 (DELRIO).           
 

 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero presso 

il Centro Polivalente, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PREIONI ALBERTO - Presidente Sì 

2. GILARDINI GIANNI - Consigliere Sì 

3. MIDALI PIERFRANCO - Consigliere Sì 

4. BELLOTTI STEFANO - Consigliere Sì 

5. BANCHINI IVANO - Consigliere Sì 

6. MONTAGNA IVAN - Consigliere Sì 

7. CAVRETTI JESSICA - Consigliere Sì 

8. PEDRETTI MARCO - Consigliere Sì 

9. COLOMBO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

10. BELLOTTI PAOLA - Consigliere Sì 

11. BELLOTTI GIORGIO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.SSA MUNDA FERNANDA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PREIONI ALBERTO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 Visti i commi 135 e 136 dell’art. 1 della Legge 56/2014 che recitano: 

“135. All’articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 

“a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 

oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in 

due; 

b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio 

comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di 

assessori è stabilito in quattro”; 

b) le lettere c) e d) sono abrogate. 

136. I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a 

rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 

assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 

attestazione del collegio dei revisori dei conti”. 

 

 Vista la circolare Ministero Interno del 24/04/2014, punto 1) nella quale si chiarisce che 

l’invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente deve intendersi parametrata al numero 

di amministratori indicati nel Decreto Legge 138/2011 (art. 16 comma 17) convertito in Legge 

148/2011 (nella fattispecie del Comune di Seppiana spesa per 1 Sindaco e 6 Consiglieri). 

 

 Udita la dichiarazione dei Consiglieri di minoranza Sigg.ri Colombo Giuseppe, Bellotti 

Paola, Bellotti Giorgio i quali rinunciano per tutto il mandato alla percezione del gettone di 

presenza specificando di voler devolvere tali somme in beneficenza. 

 

 Udita altresì la dichiarazione degli Assessori Sigg.ri Midali Pierfranco e Gilardini Gianni i 

quali rinunciano per tutto il mandato alla percezione dell’indennità spettante specificando di voler 

devolvere tali somme per realizzare interventi a favore del Comune. 

 

 Udita la dichiarazione dei Consiglieri di maggioranza Sigg.ri Bellotti Stefano, Banchini 

Ivano, Montagna Ivan, Cavretti Jessica e Pedretti Marco i quali rinunciano per tutto il mandato alla 

percezione del gettone di presenza specificando di voler devolvere tali somme per realizzare 

interventi a favore del Comune. 

 

 Dato atto che non viene corrisposto alcun altro tipo di compenso agli amministratori. 

 

 Acquisita la specifica attestazione in merito dal Revisore dei Conti. 

 

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli 

artt. 49 e 147/bis del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità contabile. 

 

Con il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato dal Sindaco 

Presidente: 

 

Presenti e votanti:   11   -   Favorevoli:   11   -   Astenuti:   0   -   Contrari:   0. 

 



D E L I B E R A 
 

 

1. Di dare atto che tutti i Consiglieri hanno rinunciato per tutto il mandato alla percezione del 

gettone di presenza. 

 

2. Di dare atto che tutti e due gli Assessori hanno rinunciato per tutto il mandato alla percezione 

dell’indennità. 

 

3. Di dare atto che, l’indennità del Sindaco è inferiore al valore dell’indennità del Sindaco 

spettante per legge in base alla classe demografica del Comune. 

 
     



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: PREIONI ALBERTO 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT.SSA MUNDA FERNANDA 

 

___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione verrà all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 22/06/2016 al 07/07/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267. 

 

Borgomezzavalle, lì 22/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT.SSA MUNDA FERNANDA 

 

 

Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della 

regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49  e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
              F.to: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
             DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   F.to: BELLOTTI MILVA 
 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Borgomezzavalle  22-giu-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MUNDA FERNANDA 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 

 

Borgomezzavalle 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

____________________________ 

 
 

  
  

 


